
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 110 

 

22 

марта  

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
№ 224от 18.03.2024 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О 

дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий 

граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, 

разделанных в виде поленьев)» 

№ 233 от 21.03.2024 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 14.03.2024 № 210  

 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  

 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

ПРОЕКТ 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

    №  

г. Мураши  

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении 

изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 

Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в 

другую», пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – Устав), принятый решением Думы Мурашинского муниципального 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


округа Кировской области от 02.11.2021 № 3/2 (с изменениями, внесенными решениями от 

08.06.2022 № 12/2, от 10.05.2023 № 20/2, от 13.12.2023 № 26/2), следующие изменения 

и дополнения: 

1.1. Пункт 15 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;». 

1.2. Пункт 40 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 

и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном округе;». 

1.3. Пункт 14 части 2 статьи 27 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для 

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

муниципального округа официальной информации;». 

1.4. Пункт 18 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«18) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 

законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений 

планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа;». 

1.5. Пункт 41 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 

и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;». 

1.6. Статью 49 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Статья 49. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим 

Уставом, за исключением нормативных правовых актов Думы муниципального округа о 

налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Информация о способе доведения содержания муниципального правового акта, 

соглашения до всеобщего сведения граждан подлежит указанию в самом тексте 

муниципального правового акта, соглашения. 



4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в Муниципальном вестнике, учрежденном решением Думы 

муниципального округа. 

5. Официальные тексты муниципальных правовых актов размещаются на портале 

Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата 

регистрации в качестве сетевого издания: Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018). 

6. Устав муниципального округа, решение о внесении в него изменений и дополнений 

подлежат опубликованию (обнародованию) в соответствии со статьей 45 настоящего Устава. 

7. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».». 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на 

государственную регистрацию. 

3. Опубликовать решение в Муниципальном вестнике после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за 

исключением пунктов 1.1 и 1.4 настоящего решения, которые вступают в силу с 01.09.2024. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

18.03.2024  № 224 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О дополнительной мере 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и 

доставкой твердого топлива (дров, разделанных в виде поленьев)» 

 

Администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области от 07.11.2023 № 698 «О дополнительной мере социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива (дров, 

разделанных в виде поленьев)» следующие изменения: 

2. Пункт 3 дополнить подпунктом 3.7.следующего содержания: 

«3.7. Вдова участника специальной военной операции предоставляет: 

- заявление о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно 

приложения № 1к настоящему порядку; 

- свидетельство о регистрации брака; 

- документы (сведения), подтверждающие наличие печного отопления в жилом 

помещении, в котором проживает вдова участника специальной военной операции; 

- документ, подтверждающий гибель супруга в ходе специальной военной операции». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяются 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года. 



 4.Опубликовать постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа          С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 21.03.2024  № 233 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского муниципального 

округа от 14.03.2024 № 210  

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства 

Кировской области от 28 марта 2012г. № 145/164 «Об утверждении Порядка осуществления 

временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального, 

местного значения», с целью обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Мурашинского муниципального округа Кировской области 

(далее- автомобильные дороги) в период возникновения неблагоприятных природно-

климатических условий, в связи со снижением несущей способности  конструктивных 

элементов автомобильных дорог, вызванным их переувлажнением, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. п. 7 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от   

14.03.2024 № 210 «О введении временных ограничений движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения муниципального образования Мурашинского муниципального округа 

Кировской области в весенний период 2024 года» изложить в новой редакции; 

«п.7 Городскому и сельскому территориальным отделам администрации Мурашинского 

муниципального округа по согласованию с МО МВД России «Мурашинский» установить на 

въездах в населенные пункты дорожные знаки 3.4. «Движение грузовых автомобилей 

запрещено».   

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального округа. 

  3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

Глава Мурашинского  

муниципального округа                                                                    Рябинин С.И. 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD4B0108785D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3D11U8l9E
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD6B41D8785D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4DU9l1E
consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077C9D6B5148585D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3E13U8l3E

